
 

ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 

PRIMARIA ORASULUI MIZIL 
Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al orasului Mizil  

Mizil, str. B-dul Unirii, nr.14,Tel: 0244/250.027, 0244/250.008, fax: 0244/251.120, E-mail: 

primaria@primaria –mizil.ro 

HOTARAREA NR. 2 /16.03.2020 
 a Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta al orasului Mizil ; 

 
Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al orasului Mizil; 
 In conformitate cu prevederile :art. 2, lit. d si  art. 24, lit. a, din 

OUG nr. 21/2004 privind Sistemul National de Management al Situatiilor 
de Urgenta, aprobata cu modificari si completari prin Legea 15/2005, cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 

- ale art. 5, pct. 7 din OUG nr. 1/2014 privind unele masuri in 
domeniul managementului situatiilor de urgenta, precum si 
pentru modificarea si completarea OUG nr. 21/2004 privind 
Sistemul National de Management al Situatiilor de Urgenta si 
ale art. 3 alin. 1, lit. d din HG nr. 758/2009 pentru punerea in 
aplicare a Regulamentului Sanitar International 2005; 

- HGR nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc ; 

In contextul riscului de raspandire a infectiei cu Conoravirus SARS-
CoV-2 si adoptarea masurilor stabilite prin Hotararile Comitetului National 
pentru Situatii de Urgenta ; 

    HOTARASTE : 

1. In zona centrala a orașului Mizil, în zonele cu circulație 
intensă,parcurile orasului , piata orasului , locurile de joaca pentru copii 
,se va dezinfecta cu substante speciale de dezinfectare cu respectarea 
masurilor de protecție a cetățenilor. 

2. Dezinfectarea se va executa de către S.P.G.C.Mizil cu utilajele din 
dotare . Muncitorii care execută dezinfectarea vor fi dotați cu 
echipamentul de protecție corespunzător. 



3. Incepand cu data intrării în vigoare a prezentei hotărări și pănă la 
noi ordine,se închide Oborul orașului și Talciocul de la stadion.  

4. Se vor înainta adrese catre  supermarketurile din oraș precum și 
la Stația CFR  Mizil de a prezenta Primăriei , graficele cu perioadele de 
dezinfectare din incinta și parcările aferente. 

 5. Toti comerciantii din Piata orasului Mizil  care vand fructe si 
legume   neambalate ,au obligatia de a le acoperi cu o folie protectoare.  

6.Prezentele masuri vor fi ȋnaintate spre luare la cunostinta si 
conformare celor vizati, prin secretariatul C.L.S.U. Mizil. 

 

PRESEDINTELE Comitetului  Local pentru Situatii de Urgenta al orasului 
Mizil 

PRIMAR, 
NEGRARU SILVIU CALIN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
MIZIL, 16.03.2020 
 
 


